П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДРАЦИИ

г. Чехов, Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Судья Чеховского городского суда Московской области Блинова А.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника Чеховского городского прокурора Климанова Е.А.,

подсудимого ФИО1

защитника Графского В.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Гергелюк О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, холостого, несудимого, обвиняемого в совершение преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п.б,в УК РФ, 158 ч.2 п.б УК РФ, ст. 158 ч.3 п.а УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 в ночное время в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, 

находясь в д. 

<

адрес>, имея 

умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, прошел на принадлежащий Потерпевший №1 неогороженный участок, имеющий кадастровый №, где, убедившись в отсутствии хозяев, пользуясь тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, принесенным с собой неустановленным следствием предметом взломал петли запорного устройства входной двери в первый расположенный на указанном участке металлический вагончик, куда незаконно проник и тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1: пару детских коньков, стоимостью 1000 рублей; две пары взрослых коньков, общей стоимостью 3000 рублей; торцовочную пилу марки «Штурм», стоимостью 10000 рублей; болгарку иностранного производства с диаметром диска 115 мм, стоимостью 2000 рублей; сварочный аппарат иностранного производства, стоимостью 8000 рублей; бензотриммер марки «Штиль», стоимостью 12000 рублей; электротриммер марки «Бош», стоимостью 6000 рублей; набор ремонтных головок из 15 штук, стоимостью 1500 рублей; циркулярную пилу марки «Интерсколл», стоимостью 3000 рублей; шуруповерт марки «Интерсколл», стоимостью 3000 рублей; молоток российского производства, стоимостью 500 рублей; фонарь марки «Макита» без аккумуляторной батареи, стоимостью 1000 рублей; удлинитель, длиной 20 метров, стоимостью 1000 рублей; топор с деревянной ручкой Российского производства, стоимостью 1000 рублей, после чего тем же принесенным с собой неустановленным следствием предметом взломав петли запорного устройства входной двери во второй расположенный на указанном участке металлический вагончик, незаконно проник в данное хранилище, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №1: набор ножей, вилок и ложек в чемодане, стоимостью 5000 рублей. Далее подсудимый ФИО1 сложил похищенное имущество в обнаруженные там же не представляющие материальной ценности для потерпевшего три мешка и с места преступления с похищенным скрылся, распорядившись в последующем им по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 58000 рублей.

Подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 

51 минуты до 03 часов 44 минут, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к торговой палатке, расположенной вблизи 

<

адрес>, принадлежащей 

<

данные изъяты> где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, принесенным с собой неустановленным следствием предметом повредил замок роль-ставни витрины палатки и форточку витрины, и незаконно проник в указанное помещение, откуда тайно похитил принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности, а именно: мороженое Фишка стаканчик со сгущенкой 72 г. по цене 20 рублей 97 копеек за штуку, а всего 5 штук на сумму 104 рубля 85 копеек; мороженое Брикет в вафлях пломбир с изюмом 80 г. по цене 18 рублей 90 копеек за штуку, а всего 6 штук на сумму 113 рублей 40 копеек; мороженое Брикет в вафлях пломбир с шоколадной крошкой 80 г. по цене 18 рублей 90 копеек за штуку, а всего 1 штука на сумму 18 рублей 90 копеек; мороженое Брикет золотой стандарт пломбир 94 г. по цене 32 рубля 23 копейки за штуку, а всего 8 штук на сумму 257 рублей 84 копейки; мороженое Брикет пломбир на сливках 80 г. по цене 25 рублей 10 копеек за штуку, а всего 18 штук на сумму 451 рубль 80 копеек; мороженое Сэндвич Джокер Black 100 г. по цене 22 рубля 40 копеек за штуку, а всего 16 штук на сумму 358 рублей 40 копеек; мороженое Сэндвич Джокер White 100 г. по цене 20 рублей 40 копеек за штуку, а всего 15 штук на сумму 306 рублей; мороженое Рожок Корнетто Диск печенье 76 г. по цене 40 рублей 41 копейка за штуку, а всего 10 штук на сумму 404 рубля 10 копеек; мороженое Рожок Корнетто карамель 76 г. по цене 37 рублей за штуку, а всего 7 штук на сумму 259 рублей; мороженое Рожок Золотой стандарт Большой 100 г. по цене 37 рублей 62 копейки за штуку, а всего 6 штук на сумму 225 рублей 72 копейки; мороженое Рожок Лакомство Колибри ванильный 100 г. по цене 14 рублей 60 копеек за штуку, а всего 2 штуки на сумму 29 рублей 20 копеек; мороженое Рожок Лакомство Колибри шоколадный 100 г. по цене 14 рублей 90 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 14 рублей 90 копеек; мороженое Русский рожок фисташковый 80 г. по цене 30 рублей 60 копеек за штуку, а всего 2 штуки на сумму 61 рубль 20 копеек; мороженое Лоток Золотой стандарт шок.крошка/персик/крем-брюле 475 г. по цене 187 рублей за штуку, а всего 1 штуку на сумму 187 рублей; мороженое Лоток Золотой стандарт пломбир 475 г. по цене 187 рублей за штуку, а всего 2 штуки на сумму 374 рубля; мороженое Лоток Золотой стандарт Суфле в шоколаде 475 г. по цене 187 рублей за штуку, а всего 1 штуку на сумму 187 рублей; мороженое Лоток Золотой стандарт Черника 475 г. по цене 187 рублей за штуку, а всего 1 штуку на сумму 187 рублей; мороженое Лоток ICE PARTI банан и клубника 450 г. по цене 95 рублей 30 копеек за штуку, а всего 2 штуки на сумму 190 рублей 60 копеек; мороженое Лоток ICE PARTI Бельгийский шоколад 450 г. по цене 95 рублей 30 копеек за штуку, а всего 2 штуки на сумму 190 рублей 60 копеек; мороженое Лоток ICE PARTI ваниль и шоколад с виш. джемом 450 г. по цене 95 рублей 30 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 95 рублей 30 копеек; мороженое Лоток ICE PARTI карамельный орешек 450 г. по цене 95 рублей 30 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 95 рублей 30 копеек; мороженое Лоток ICE PARTI Пломбир 450 г. по цене 138 рублей 80 копеек за штуку, а всего 2 штуки на сумму 277 рублей 60 копеек; мороженое Лоток ICE PARTI Пломбир шоколад с шок. топингом 450 г. по цене 138 рублей 80 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 138 рублей 80 копеек; мороженое Лоток ICE PARTI Фруктовый взрыв 450 г. по цене 95 рублей 30 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 95 рублей 30 копеек; мороженое Вафельный стаканчик Золотой стандарт Пломбир 86 г. по цене 27 рублей 95 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 27 рублей 95 копеек; мороженое Вафельный стаканчик Золотой стандарт Черника 86 г. по цене 27 рублей 95 копеек за штуку, а всего 7 штук на сумму 195 рублей 65 копеек; мороженое Вафельный стаканчик Плоский Пломбир 15 % 90 г. по цене 24 рубля 70 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 24 рубля 70 копеек; мороженое Вафельный стаканчик Снежный шарик Арбуз 90 г. по цене 13 рублей 90 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 13 рублей 90 копеек; мороженое Ведро Золотой стандарт пломбир 230 г. по цене 115 рублей 60 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 115 рублей 60 копеек; мороженое Ведро Золотой стандарт пломбир шоколадный 230 г. по цене 115 рублей 60 копеек за штуку, а всего 2 штуки на сумму 231 рубль 20 копеек; мороженое Ведро Вишня 400 г. по цене 66 рублей 30 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 66 рублей 30 копеек; мороженое Ведро Клюква 400 г. по цене 66 рублей 30 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 66 рублей 30 копеек; мороженое Лоток Тропические фрукты 250 г. по цене 52 рубля 60 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 52 рубля 60 копеек; мороженое Рулет Золотой Рояль 400 г. по цене 80 рублей 40 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 80 рублей 40 копеек; мороженое Купидон 400 г. по цене 69 рублей 30 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 69 рублей 30 копеек; мороженое Рулет Черный Рояль 400 г. по цене 80 рублей 40 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 80 рублей 40 копеек; мороженое Фруктовый лед MAX X-POP апельсин/банан/клубника 70 г. по цене 29 рублей 52 копейки за штуку, а всего 5 штук на сумму 147 рублей 60 копеек; мороженое Фруктовый лед Ледяная Кола 60 г. по цене 16 рублей 11 копеек за штуку, а всего 36 штук на сумму 579 рублей 96 копеек; мороженое Фруктовый лед Апельсиновый кристалл 60 г. по цене 16 рублей 11 копеек за штуку, а всего 3 штуки на сумму 48 рублей 33 копейки; мороженое Щербет долька Ягодная 80 г. по цене 18 рублей 18 копеек за штуку, а всего 9 штук на сумму 163 рубля 62 копейки; мороженое Эскимо твистер Ягодный 75 г. по цене 29 рублей 52 копейки за штуку, а всего 9 штук на сумму 265 рублей 68 копеек; мороженое Эскимо твистер Океан 75 г. по цене 29 рублей 52 копейки за штуку, а всего 20 штук на сумму 590 рублей 40 копеек; мороженое Эскимо твистер 75 г. по цене 29 рублей 52 копейки за штуку, а всего 24 штуки на сумму 708 рублей 48 копеек; мороженое Эскимо Джемка Клубника 60 г. по цене 17 рублей 24 копейки за штуку, а всего 2 штуки на сумму 34 рубля 48 копеек; мороженое Эскимо Загадка Жвачка 50 г. по цене 15 рублей 30 копеек за штуку, а всего 28 штук на сумму 428 рублей 40 копеек; мороженое Эскимо Загадка Пломбир 50 г. по цене 15 рублей 30 копеек за штуку, а всего 11 штук на сумму 168 рублей 30 копеек; мороженое Эскимо Магнат Крем-брюле 88 г. по цене 43 рубля 90 копеек за штуку, а всего 3 штуки на сумму 131 рубль 70 копеек; мороженое Эскимо Магнат Марк де Шампань 75 г. по цене 47 рублей 83 копейки за штуку, а всего 24 штуки на сумму 1148 рублей; мороженое Эскимо Магнат Шоколадный трюфель 75 г. по цене 47 рублей 83 копейки за штуку, а всего 3 штуки на сумму 143 рубля 49 копеек; мороженое Эскимо Золотой стандарт Московское в шоколадной глазури 80 г. по цене 34 рубля 29 копеек за штуку, а всего 9 штук на сумму 308 рублей 61 копейка; мороженое Эскимо Золотой стандарт Ленинградское 75 г. по цене 30 рублей 78 копеек за штуку, а всего 22 штуки на сумму 677 рублей 16 копеек; мороженое Эскимо Золотой стандарт Пломбир в глазури 64 г. по цене 27 рублей 87 копеек за штуку, а всего 7 штук на сумму 195 рублей 09 копеек; мороженое Эскимо Фишка со сгущенкой в белой глазури 61 г. по цене 17 рублей 24 копейки за штуку, а всего 20 штук на сумму 344 рубля 80 копеек; мороженое Эскимо Экзо Груша и апельсин 72 г. по цене 40 рублей 23 копейки за штуку, а всего 6 штук на сумму 241 рубль 38 копеек; мороженое Эскимо Экзо Пина Колада 72 г. по цене 40 рублей 23 копейки за штуку, а всего 8 штук на сумму 321 рубль 84 копейки; мороженое Эскимо Экзо Манго и ФИО2 70 г. по цене 40 рублей 23 копейки за штуку, а всего 1 штуку на сумму 40 рублей 23 копейки; Шоколадный батончик Баунти 55 г. по цене 23 рубля 94 копейки за штуку, а всего 9 штук на сумму 215 рублей 46 копеек; Шоколадный батончик Марс 50 г. по цене 23 рубля 94 копейки за штуку, а всего 2 штуки на сумму 47 рублей 88 копеек; Шоколадный батончик Сникерс 50,5 г. по цене 21 рубль 46 копеек за штуку, а всего 5 штук на сумму 107 рублей 30 копеек; Шоколадный батончик Сникерс Супер 95 г. по цене 39 рублей 77 копеек за штуку, а всего 10 штук на сумму 397 рублей 70 копеек; Печенье Твикс Экстра белый 82 г. по цене 40 рублей 73 копейки за штуку, а всего 9 штук на сумму 366 рублей 57 копеек; Конфеты M&M с арахисом 45 г. по цене 25 рублей 18 копеек за штуку, а всего 2 штуки на сумму 50 рублей 36 копеек; Конфеты M&M с шоколадом 45 г. по цене 25 рублей 18 копеек за штуку, а всего 6 штук на сумму 151 рубль 08 копеек; Семечки от ФИО3 100 г. по цене 37 рублей 70 копеек за штуку, а всего 11 штук на сумму 414 рублей 70 копеек; Слойка с вишней 105 г. по цене 23 рубля 70 копеек за штуку, а всего 3 штуки на сумму 71 рубль 10 копеек; Слойка с клубникой 105 г. по цене 23 рубля 70 копеек за штуку, а всего 2 штуки на сумму 47 рублей 40 копеек; Слойка с мясом 100 г. по цене 25 рублей 60 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 25 рублей 60 копеек; Сосиска в тесте 100 г. по цене 23 рубля 70 копеек за штуку, а всего 5 штук на сумму 118 рублей 50 копеек; Чебуреки сыр и грибы 125 г. по цене 25 рублей 90 копеек за штуку, а всего 10 штук на сумму 259 рублей; Чебуреки картошка и грибы 125 г. по цене 16 рублей 50 копеек за штуку, а всего 10 штук на сумму 165 рублей; Готовые обеды Спагетти с ветчиной под сливочным соусом 300 г. по цене 87 рублей 60 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 87 рублей 60 копеек; Готовые обеды Курица пикантная с рисом 300 г. по цене 87 рублей 60 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 87 рублей 60 копеек; Готовые обеды Котлета по-домашнему со спагетти 300 г. по цене 87 рублей 60 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 87 рублей 60 копеек; Сухарики Хрустим ассорти 40 г. по цене 10 рублей 65 копеек за штуку, а всего 14 штук на сумму 149 рублей 10 копеек; Чипсы Читос 55 г. ассорти по цене 23 рубля 97 копеек за штуку, а всего 5 штук на сумму 119 рублей 85 копеек; Чипсы Лейз Краб 40 г. по цене 21 рубль за штуку, а всего 3 штуки на сумму 63 рубля; Вода Маунти Дью 0,33 л. по цене 32 рубля 43 копейки за штуку, а всего 11 штук на сумму 356 рублей 73 копейки; Вода Миринда Апельсин 0,33 л. по цене 32 рубля 45 копеек за штуку, а всего 10 штук на сумму 324 рубля 50 копеек; Вода Чай Липтон Лимон 0,33 л. по цене 31 рубль 86 копеек за штуку, а всего 1 штуку на сумму 31 рубль 86 копеек, которые сложил в принесенные с собой три строительных мешка и с места преступления с похищенным скрылся, распорядившись в последующем им по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 16081 рубль 15 копеек.

Подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут до 03 часов 00 минут, находясь в д. 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, через незапертую входную дверь, проник в 

<

адрес>, откуда, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №2: солнцезащитные очки марки «Ray San», стоимостью 100 рублей; кожаный чехол от телефона «Lenovo» марки «Evroline», стоимостью 500 рублей; кожаное портмоне Российского производства, стоимостью 800 рублей; рюкзак марки «Fila», стоимостью 1500 рублей; сумку из-под ноутбука марки «Case Logic», стоимостью 1000 рублей; солнцезащитные очки марки «Ray Вan», стоимостью 300 рублей; беспроводные наушники марки «Beats», стоимостью 3500 рублей; мобильный телефон марки «Lenovo A-2010-a», стоимостью 10000 рублей с сим картой оператора мегафон, не представляющей материальной ценности для потерпевшего; мобильный телефон марки «Lenovo S720», стоимостью 12000 рублей; набор из двух док-станций марки «Huawei», стоимостью 5000 рублей; набор из двух домашних радиотелефонов марки «Panasonic», стоимостью 2000 рублей; пластиковый чемодан серого цвета с находящимся внутри перфоратором марки «Энкор», стоимостью 3000 рублей; DVD-плеер марки «ВВК», стоимостью 3000 рублей. Далее он (ФИО1) сложил похищенные предметы в рюкзак, сумку и обнаруженный там же не представляющий материальной ценности для потерпевшего полиэтиленовый пакет и с места преступления скрылся, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 42700 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу; данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель государственного обвинения, защитник, против заявленного подсудимым ходатайства не возражали.

Потерпевшие Потерпевший №1, представитель 

<

данные изъяты> Потерпевший №2 просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие. На рассмотрение уголовного дела в особом порядке согласны. Гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №1 на сумму похищенного имущества.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и по делу следует постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого суд квалифицирует:

по ст. 158 ч.2 п. б, в УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ст. 158 ч.2 п. б УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище;

по ст. 158 ч.3 п.а УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил два преступления средней тяжести, и одно тяжкое.

По месту жительства подсудимый на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

По месту жительства УУП ОМВД России по Чеховскому району ФИО16 подсудимый характеризуется отрицательно, так как злоупотребляет спиртными напитками, поступили жалобы от соседей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает «явки с повинной» о совершение преступлений в отношение потерпевших Потерпевший №1 и 

<

данные изъяты>» в соответствие с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

При отсутствии отягчающих обстоятельств суд назначает наказание за совершение данных преступлений с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ..

Так как подсудимый совершил три преступления, в том числе и тяжкое, суд избирает ему наказание в виде лишения свободы.

Поскольку отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, поэтому применяет условное осуждение – ст. 73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая, что наказание назначается условно, а также подсудимый признался в содеянном, потерпевшему ФИО4 все похищенное имущество возвращено, суд не применяет дополнительных наказаний по ч.3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, а по ч.2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы.

Так как уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает подсудимому наказание, руководствуясь ст. 62 ч.5 УК РФ.

Суд считает, что гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 следует удовлетворить, но учесть, что потерпевшему возвращены: пара детских коньков – 1000 рублей, молоток – 500 рублей, фонарь «Макита» - 1000 рублей, удлинитель черного цвета 20 метров – 1000 рублей, топор – 1000 рублей, а всего на возвращено имущества на сумму 4500 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п.б,в, ст. 158 ч.2 п. б, ст. 158 ч.3 п.а УК РФ.

Назначить наказание в виде лишения свободы сроком:

по ст. 158 ч.2 п.б,в УК РФ – 9 месяцев;

по ст. 158 ч.2 п.б УК РФ - 6 месяцев;

по ст. 158 ч.3 п.а УК РФ – 2 года.

В соответствие с частью 3 статьи 69 УК РФ определить ФИО1 наказание путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать осужденного не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; запретить осужденному собирать по месту своего жительства компании более 2-человек после 22 часов.

Меру пресечения осужденному – подписку о невыезде – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 в возмещение материального ущерба 53500 рублей.

Вещественные доказательства: возвращенное потерпевшим имущество – оставить по принадлежности; диск с записью – оставить храниться в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Мособлсуд через Чеховский суд.

Председательствующий: подпись Блинова А.Г.